Cabe mencionar, que en la validación del procedimiento contable Q-02 “Provisión y Pago de 

Sentencias Ejecutoriadas” se corroboró en sistema CAS – CHILE área contable, el presupuesto vigente de 

las cuentas 56102 “Compensación por Daños a Terceros y/o a la Propiedad”, la cual al segundo trimestre 

reconoce un gasto por $12.894.554 (Doce millones ochocientos noventa y cuatro mil quinientos cincuenta 

y cuatro pesos) y una obligación por el mismo monto en la cuenta 215.26.02 “Compensación de Daños a 

Terceros y a la Propiedad”. Respecto de las cuentas 22405 y 22408, no se evidencia el uso de las mismas, 

ya que se encuentran con saldo inicial, vigente y saldo final $0 (Cero pesos).

[...]

De la ilustración anterior, sobre ingresos pendientes de cobro de años anteriores de la Municipalidad 

de Pucón, el Observatorio Municipal de la Contraloría informa que la entidad en cuestión, al 30 de 

junio advierte ingresos por percibir de años anteriores por $ 1.783.428.230 (Mil setecientos ochenta 

y tres millones cuatrocientos veintiocho mil doscientos treinta pesos), de los cuales se han percibido 

$ 332.295.404 (Trescientos treinta y dos millones doscientos noventa y cinco mil cuatrocientos cuatro 

pesos), quedando un monto pendiente de ingresos por percibir de años anterior por un monto de $ 

1.451.132.826 (Mil cuatrocientos cincuenta y un millones ciento treinta y dos mil ochocientos 

veintiséis pesos).  

Es importante tener en consideración, que el Observatorio Municipal, nos permite conocer los 

ingresos pendientes de cobro de años anteriores de la Municipalidad como un consolidado. Es decir, 

los ingresos que informa, consideran la sumatoria de ingresos pendientes de cobro de años anteriores

[...]

De la ilustración anterior, sobre obligaciones pendientes de años anteriores de la Municipalidad de 

Pucón, el Observatorio Municipal de la Contraloría informa que la entidad en cuestión, al 30 de junio 

advierte un monto adeudado de obligaciones pendientes de años anteriores por $ 180.841.380 (Ciento 

ochenta millones ochocientos cuarenta y un mil trescientos ochenta pesos), de los cuales se han 

pagado $ 172.467.815 (Ciento setenta y dos millones cuatrocientos sesenta y siete mil ochocientos 

quince pesos), quedando un monto pendiente de pago de años anterior por $ 8.373.565 (Ocho millones 

trescientos setenta y tres mil quinientos sesenta y cinco pesos).  

Considerar que el Observatorio Municipal, nos permite conocer obligaciones pendientes de pago de 

años anteriores de la Municipalidad como un consolidado. Es decir, los pagos que informa, consideran 

la sumatoria de pagos pendientes de cobro de años anteriores del área Municipal y sus servicios

[...]

* Valores en Pesos, M$ 

FUENTE: Elaboración propia (2025), en base a la información obtenida desde Análisis de cuenta 115-12-10 

Recuperación de préstamos – ingresos por percibir. 

Como se observa en la Tabla anterior, existe una diferencia de aproximadamente $ 985,630 

(Novecientos ochenta y cinco mil seiscientos treinta pesos), entre lo registrado en el sistema contable 

y lo informado en el Observatorio Municipal. Dicha diferencia, corresponde a compromisos 

devengados y que no fueron pagados, reconocidos contablemente como “acreedores presupuestarios”, 

al 31 de diciembre del año anterior en la cuenta “22192 Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios”

[...]

para Estados Financieros. 

En relación con lo anterior, los indicadores de los cuadros 2 y 3 fueron considerados los Ingresos 

y Gastos Devengados en el periodo de análisis e Ingresos Percibidos en sistema al 30 de junio de 2025, 

obteniendo una variación del M$ 1.044.000 (Mil millones cuarenta y cuatro mil pesos). El Saldo Inicial 

de Caja real al 1° de enero del año bajo análisis conforme a la metodología establecida en los Oficios 

Nros 46.211, de 2011 y 20.101, de 2016, de la CGR. 

Asimismo, el indicador del Cuadro 4, Saldo Final de Caja real al cierre del trimestre bajo